GE_GERICHTE A/277/2025 vom 19. August 2025
GE Cour de justice, 2025-08-19, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_277_2025
FR: GE_GERICHTE A/277/2025 du 19 août 2025
IT: GE_GERICHTE A/277/2025 del 19 agosto 2025
Erwägungen
E. 1
Interjeté en temps utile devant la juridiction compétente, le recours est recevable (art. 132

prescription pour tout acte d’instruction ou de procédure que l’autorité de surveillance, une
autorité de poursuite pénale ou un tribunal opère en rapport avec les faits incriminés
(Message du Conseil fédéral du 3 décembre 2004, FF 2005 214). Contrairement au droit
disciplinaire de la profession d’avocat, la prescription peut être interrompue non seulement
par les actes d’instruction des autorités de surveillance mais également par les actes
d’instruction ou de procédure des autorités de poursuite pénale ou des tribunaux. Ceux-ci
doivent être en rapport avec les faits incriminés. Les actes de l’autorité de surveillance
comprennent toutes les actions qui contribuent à l’avancement de la procédure disciplinaire
et qui sont orientées vers l’extérieur. Il s’agit en particulier de l’ouverture formelle de la
procédure, de l’interpellation pour prise de position ainsi que des auditions et autres récoltes
de preuve. Le dépôt de plainte ou l’introduction d’une poursuite ou d’une procédure civile
ne provoquent en revanche pas l’interruption de la prescription (Tomas POLEDNA, in Loi
sur les professions médicales - LPMéd ; Commentaire, 2009, n. 7-9 ad art. 46). La chambre
de céans a qualifié d’acte interruptif de la prescription le courrier de la commission
informant les parties de la clôture de l’instruction et leur transmettant la nouvelle
composition de la commission appelée à se prononcer ( ATA/324/2016 du 19 avril 2016
consid. 2c), le courrier de la commission informant le recourant que la sous■commission
avait clos l’instruction ( ATA/1801/2019 du 10 décembre 2019 consid. 2c), le fait de clore
l’instruction et d’annoncer une décision ( ATA/460/2020 du 7 mai 2020 consid. 2c), ou le
fait pour la sous-commission de rendre son préavis au département ( ATA/1300/2021 du 30
novembre 2021 consid. 4b).
E. 2.3
En l’espèce, les délais, absolu, de dix ans depuis les faits, et relatif, de deux ans entre
chaque acte d’instruction ou procédural de la commission, ont été respectés, de sorte que la

universitaire à titre d'activité économique privée sous leur propre responsabilité
professionnelle doivent notamment observer les devoirs professionnels suivants :
(a) exercer leur activité avec soin et conscience professionnelle et respecter les limites des
compétences qu'elles ont acquises dans le cadre de leur formation universitaire, de leur
formation postgrade et de leur formation continue ; (c) garantir les droits du patient ;
(d) s’abstenir de toute publicité qui n’est pas objective et qui ne répond pas à l’intérêt
général ; cette publicité ne doit en outre ni induire en erreur ni importuner. L’art. 40 let. a
LPMéd constitue une clause générale (FF 2005 p. 211). Les devoirs ou obligations
professionnels sont des normes de comportement devant être suivies par toutes les
personnes exerçant une même profession. En précisant les devoirs professionnels dans la
LPMéd, le législateur poursuit un but d’intérêt public. Il ne s’agit pas seulement de fixer les
règles régissant la relation individuelle entre patients et soignants, mais aussi les règles de
comportement que le professionnel doit respecter en relation avec la communauté. Suivant
cette conception d’intérêt public, le respect des devoirs professionnels fait l’objet d’une
surveillance de la part des autorités cantonales compétentes et une violation des devoirs
professionnels peut entraîner des mesures disciplinaires ( ATA/987/2022 du 4 octobre 2022
consid. 5b ; ATA/941/2021 du 14 septembre 2021 consid. 7d et les références citées).
E. 4.4
Au niveau cantonal, les droits et devoirs des professionnels de la santé sont traités dans la
LS, qui s’applique à tous les professionnels de la santé (art. 71 et 78 LS), notamment les
personnes exerçant la profession médicale universitaire de médecin (art. 1 al. 1 let. a du

consentement libre et éclairé du patient capable de discernement (art. 46 al. 1 LS). Le
devoir d’information conditionne l’exercice par le patient de son droit à l’autodétermination
en matière médicale rattaché à la liberté personnelle garantie par l’art. 10 Cst. notamment. Il
permet au patient de donner, en connaissance de cause, son accord à une atteinte à son
intégrité corporelle. Corrélativement, le respect du devoir d’information permet au médecin
de justifier cette atteinte au droit absolu du patient en invoquant le consentement éclairé de
ce dernier (art. 46 LS ; ATF 133 III 121 consid. 4.1.1). Le non-respect de ce droit, même
dans l’intérêt thérapeutique du patient, constitue une grave atteinte à la liberté personnelle
(arrêt du Tribunal fédéral 2C_451/2020 du 9 juin 2021 consid. 6.2.3 et les références
citées).
E. 4.7
L’information n’est pas soumise à une forme particulière. Selon l’art. 45 al. 2 LS, le patient
peut demander au médecin privé un résumé de ces informations. En cas de litige, c’est au
médecin qu’il appartient d’établir qu’il a suffisamment renseigné le patient et obtenu le
consentement préalable de ce dernier (ATF 133 III consid. 1.4.2 et la jurisprudence citée in
SJ 2012 I 276 ; ATA/473/2018 du 15 mai 2018 consid. 6c et les références mentionnées).
E. 4.8
Le médecin doit donner au patient, en termes clairs, intelligibles et aussi complets que
possible, une information sur le diagnostic, la thérapie, le pronostic, les alternatives au
traitement proposé, les risques de l’opération, les chances de guérison, éventuellement sur
l’évolution spontanée de la maladie et les questions financières, notamment relatives à
l’assurance (ATF 133 III 121 consid. 4.1.2). La qualité de l’information doit être adaptée
aux atteintes non voulues que l’acte médical peut engendrer et doit en particulier porter sur
les risques. Ainsi, la nature et la gravité de ceux reconnus par la science médicale doivent
être révélées aux patients, à l’exception des risques atypiques et inhabituels ainsi que ceux
inhérents à toute intervention médicale ( ATA/1084/2022 du 1 er novembre 2022 consid.
6b ; ATA/916/2018 du 11 septembre 2018 consid. 4d et les références citées).
E. 4.9
Des limitations voire des exceptions au devoir d'information du médecin ne sont admises
qu’exceptionnellement (ATF 119 II 456 consid. 2a et les références citées). Tel est le cas
lorsque les risques sont rares et inhabituels ; ils n'ont alors pas besoin d'être mentionnés
(arrêt du Tribunal fédéral 4P.110/2003 du 26 août 2003 consid. 3.1.1). La jurisprudence nie
ainsi le devoir d'information du médecin portant sur un risque qui ne se produit
qu'exceptionnellement quand la probabilité de survenance s'élève à 1 % (ATF 66 II 36 = JT
1940 I 298 : risque de rupture du tendon de l'annulaire causant le maintien permanent du
doigt en position fléchie ; 113 Ib 420 : risque d'hémorragie interne et de perforation d'un
organe ; arrêt du Tribunal fédéral 4A_604/2008 du 19 mai 2009 : risque de cicatrice
douloureuse ; arrêt zurichois du 6 février 1995, Blatt für zürcherische Rechtsprechung , 95
(1996), n. 67 p. 205 : risque d'attaque cérébrale ; ATA/8/2018 du 9 janvier 2018).
E. 4.10
Selon le Tribunal fédéral, une atteinte à l'intégrité corporelle, à l'exemple d'une intervention
chirurgicale, est illicite à moins qu'il n'existe un fait justificatif. Dans le domaine médical, la
justification de l'atteinte réside le plus souvent dans le consentement du patient. Pour être

complète (Coralie DEVAUD, L’information en droit médical, 2009, p. 85-86 ;
Dominique MANAÏ, Droits du patient et biomédecine, 2013, p. 88 ; Dominique MANAÏ,
Le devoir d’information du médecin en procès, SJ 2000 pp. 349-350). Face à la pesée des
bénéfices et risques par rapport à l’intervention à l’origine de la lésion, la mise en balance
se fait plus facilement s’il s’agit d’examiner la validité du consentement à l’amputation
d’un membre irrémédiablement gangréné que pour une opération de chirurgie esthétique
(Camille PERRIER DEPEURSINGE/Marie PITTET, Le consentement du lésé en droit
pénal suisse, PJA 2021 pp. 805-806).
E. 4.12
Dans une espèce concernant les conséquences d’une liposuccion, soit une cicatrisation qui
s’était mal déroulée, la chambre de céans a confirmé en 2014 le manquement et la sanction
prononcée contre un chirurgien au motif que celui-ci, parce qu’il pratiquait une intervention
de chirurgie esthétique, avait un devoir accru d’information à l’égard de sa patiente, lequel
allait en l’espèce jusqu’à l’évocation des risques en matière de cicatrisation ordinairement
associés à une reprise trop hâtive du tabagisme, devoir qu’il n’établissait pas avoir respecté
( ATA/610/2014 du 20 juillet 2014 consid. 11). Le même raisonnement a été tenu par la
Cour de justice civile, qui a jugé, dans un cas d’opération d’orthodontie, que moins une
intervention était nécessaire – par exemple une chirurgie esthétique – plus l'information
devait être étendue, et qu’en l’espèce le médecin dentiste n’avait pas informé la patiente de
tous les risques (ACJC/1810 /2018 du 18 décembre 2018 consid. 5.1.2) et que celle-ci,
compte tenu du caractère purement esthétique de l’opération et de sa nature hypervigilante,
se serait très vraisemblablement abstenue de tout traitement si elle avait eu conscience de la
possibilité d’un limage excessif ou d’une sensibilité de ses dents (ACJC/1810 /2018 précité
consid. 5.2.1).
E. 4.13
Par ailleurs, tout professionnel de la santé pratiquant à titre dépendant ou indépendant doit
tenir un dossier pour chaque patient (art. 52 al. 1 LS). Ledit dossier comprend toutes les
pièces concernant le patient, notamment l’anamnèse, le résultat de l’examen clinique et des
analyses effectuées, l’évaluation de la situation du patient, les soins proposés et ceux
effectivement prodigués, avec l’indication de l’auteur et de la date de chaque inscription
(art. 53 LS). L’art. 57 LS précise que les éléments du dossier doivent être conservés aussi
longtemps qu’ils présentent un intérêt pour la santé du patient, mais au moins pendant dix
ans dès la dernière consultation (al. 1). Si aucun intérêt prépondérant pour la santé du
patient ou pour la santé publique ne s’y oppose, le dossier est détruit après vingt ans au
plus tard (al. 2). Le dossier médical doit être constitué dès la première consultation (
ATA/1147/2022 du 15 novembre 2022 consid. 8), il doit être complet ( ATA/752/2022 du
26 juillet 2022 consid. 5d), comporter la totalité des documents relatifs au suivi du patient (
ATA/1084/2022 précité consid. 8), la mention des examens accomplis et les images ou leur
description ( ATA/1300/2021 précité consid. 11f), les notes de suite ne devant pas être trop
succinctes, de manière à assurer un suivi adéquat ( ATA/830/2022 du 23 août 2022 consid.
13e).
E. 4.14
Selon l’art. 87 LS, les professionnels de la santé inscrits dans les registres sont autorisés à
faire paraître les annonces nécessaires à leur fonctionnement dans les limites définies, par

champ d’activité (al. 1). En cas de violation des devoirs professionnels énoncés à l’art. 40,
let. b LPMéd, seules peuvent être prononcées les mesures disciplinaires visées à l’al. 1, let.
a à c (al. 2).
E. 4.16
L’autorité qui prononce une mesure administrative ayant le caractère d’une sanction doit
faire application des règles contenues aux art. 47 ss CP (principes applicables à la fixation
de la peine). La culpabilité doit être évaluée en fonction de tous les éléments objectifs
pertinents, qui ont trait à l’acte lui-même, à savoir notamment la gravité de la lésion, le
caractère répréhensible de l’acte et son mode d’exécution. Du point de vue subjectif, sont
pris en compte l’intensité de la volonté délictuelle, ainsi que les motivations et les buts de
l’auteur. À ces composantes de la culpabilité, il faut ajouter les facteurs liés à l’auteur
lui-même, à savoir les antécédents (judiciaires et non judiciaires), la réputation, la situation
personnelle (état de santé, âge, obligations familiales, situation professionnelle, risque de
récidive, etc.), la vulnérabilité face à la peine, de même que le comportement après l’acte et
au cours de la procédure (ATF 141 IV 61 consid. 6.1.1 ; 136 IV 55 ; 134 IV 17 consid. 2.1)
et ses capacités financières ( ATA/719/2012 du 30 octobre 2012 consid. 20 et les références
citées). L’art. 48 let. e CP prévoit que le juge atténue la peine si l’intérêt à punir a
sensiblement diminué en raison du temps écoulé depuis l’infraction et que l’auteur s’est
bien comporté dans l’intervalle.
E. 4.17
Le choix du type et de la gravité de la sanction doit également répondre au principe de la
proportionnalité. Il doit être approprié au genre et à la gravité de la violation des devoirs
professionnels et ne pas aller au-delà de ce qui est nécessaire pour assurer les buts d'intérêt
public recherchés (arrêts 8C_448/2019 précité consid. 5.1.3 et 8C_24/2017 du 13 décembre
2017 consid. 3.4). Le principe de la proportionnalité, garanti par l'art. 5 al. 2 Cst., se
compose des règles d'aptitude – qui exige que le moyen choisi soit propre à atteindre le but
fixé –, de nécessité – qui impose qu'entre plusieurs moyens adaptés, l'on choisisse celui qui
porte l'atteinte la moins grave aux intérêts privés – et de proportionnalité au sens étroit – qui
met en balance les effets de la mesure choisie sur la situation de l'administré et le résultat
escompté du point de vue de l'intérêt public ( ATA/439/2024 du 27 mars 2024 consid. 3.6 ;
ATA/679/2023 du 26 juin 2023 consid. 5.4 ; ATA/219/2020 du 25 février 2020 consid. 6d
et la référence citée).
E. 4.18
Il y a abus du pouvoir d’appréciation lorsque l’autorité, tout en restant dans les limites du
pouvoir d’appréciation qui est le sien, se fonde sur des considérations qui manquent de